[2] "Revera verum est et a veritatis tramite non est aliquatenus alienum, quod infra **Registri** ecclesie Romane pomeria¹ quedam ovicule tonsorate pascuntur, que de alieno vellere balandi telam ordiuntur et texunt,² quarumdam feminarum abusum crebrius imitantes, que furtivas tricas deferunt in vertice depilato.³ Unde possunt iniuriarum vel furti actione⁴ legitime conveniri."

¹ For *pomeria* see **Palma** [1.4](#), **De amicitia** [39](#), **Boncompagnus** [prol. 2.3](#), [1.23.3 §3](#), [3.14.2](#), [4.1.8-9](#), [4.4.2](#), [5.1.37](#). ² **Quinque tabule salutationum** [4.10](#), **Palma** [24.1](#), **Oliva** [1.2](#). ³ On the penalty of shaving the heads of prostitutes: GEORG DAHM **Das Strafrecht Italiens in ausgehenden Mittelalter** (Leipzig 1935). For the somewhat unusual word *tricas* (braids or tresses), see also **De malo senectutis et senii** 10. ⁴ **Digest** 47.2, 47.10 and **Institutiones** 4.12.

[3] "Ex virtutibus igitur meritorum, que preconium vestre laudis extollunt, et scientie

*claritate, qua precipue in oratoria facultate¹ dicimini pollere, vos diligo. Et ferventius diligere iam peropto, quia quod a multis refertur, esse non ambigo estimandum, et actio estimatoria² inter bonefidei iudicia numeratur. Ego autem inenarrabiliter desidero indissolubili vobis federe couniri, quod utriusque parti redundare ad gloriam et honorem valebit, quia cum radici fructuose arboris inseritur alterius fructificantis ramusculus,³ germina novella consurgunt, fructus uberior **geminantur** et ex dulci mixtura bonorum virtus famosa resultat et redditur ubilibet duplicata."*

¹ For a papal notary with literary pretensions, see NICHOLAS M. HARING "Liber de dulia et latria of Master Michael, Papal Notary" **Mediaeval Studies** 33 (1971) 188-200. ² **Digest** 19.3.1. ³

Boncompagnus [1.18.7](#), [1.25.11](#), [5.22.1](#).

1.23.6 Littere, in quibus aliquis electus recommendat se sociis, quos dimisit in scolis, commendando vitam scolasticam et conquerendo de gravamine dignitatis.

[1] "De portu quietis et Paradiso scolastice discipline vocavit, immo traxit nos officium prelature, ad quam ...antes." |

...antes | [\[13rb\]](#) P

1.23.7 Responsio, qua benvolentia captatur, sed dicitur, quod nulli volunt dignitatum gravamina evitare. Unde ipsi libenter vellent eadem subire tormenta.

[1] "Antequam esse ...optamus/ ... "

optamus | [\[24v\]](#) A

1.23.8 Littere, quibus aliquis se religiosis personis commendat, in fine regulariter variate.

[1] "In remotis partibus existentes ..."

1.23.9 Littere minorum ad maiores de commendationibus per totum regulariter variate.

[1] "Benignitati vestri ... Vel tam verbo quam opere/ vel voce ...balsami redolere/ ..."

opere | [\[13va\]](#) P redo | lere [\[25r\]](#) A

1.23.10 Notula, in qua distinguitur, quid sit gratia, quid habetur significare in singulari et plurali numero et quid parva sit differentia inter gratias et grates.

[1] Gratia est acceptabilitas, que concipitur in animo persone maioris de minori. Et nota, quod hoc nomen 'gratia' in toto numero singulari est dictio dominabilis et continet in se auctoritatem, dominium et favorem. Unde apostolicus dicit: 'Gratia Dei sum id, quod sum, et gratia eius in me vacua non fuit'.¹ Nam et in divina pagina dicitur 'Ante gratiam', idest antequam Christus faceret humanum genus acceptabile ad recipiendum eterne vite merita per incarnationem suam, 'Post gratiam', idest post illud tempus quo data fuit acceptabilitas illa. Unde nos, qui renati sumus ex aqua et Spiritu Sancto. dicimur esse in tempore gratie, idest acceptationis illius vel acceptabilitatis.

¹ I Cor. 15.10

[2] Item omnis prelatus subdito, quilibet dominus fideli, omnis magister discipulo et quilibet pater filio potest gratiam exhibere. Preterea in Latine locutione pauci vel nulli dicere consueverunt: 'Gratia refero tibi'; sed Teutonici dicunt frequenter: 'Gratia vobis', idest, laus, et intelligitur ibi hoc verbum 'sit'.

[3] Item nota, quod numquam minor persona maiori dicere debet: 'Gratiam facio vobis' vel 'Gratiam meam habeatis'. Item nota, quod 'gratiae' et 'grates' in plurali numero variant modus significandi, quoniam aut habent notare paritatem aut subiectiōnem. Nam cum a pari profertur, paritatem notat, cum a minori, subiectiōnem.

[4] Item nota, quod persone infie non debent dicere maioribus 'referimus vobis gratas' vel 'grates', nisi restringant significationem cum idoneis adiectivis, ut 'referimus vobis gratas' vel 'grates subiciales' aut 'humiles' vel 'devotas' seu 'votivas' vel 'subiectivas' vel 'gratias cum reverentia subiectione' vel 'fidelitate' aut 'devotione'.

devo|tas [\[13vb\]](#) P

[5] Item aliique nudi Garamantes dicunt, quod 'gratiae Deo' et 'grates hominibus' debent referri, sed inutiliter oppinantur, quia inter 'gratias' et 'grates' parva est differentia in plurali. Dictiones enim iste parem habent significationem in nominativo et accusativo pluralis numeri et de hac dictione 'grates' non ponuntur, nisi illi soli duo casus, quia non invenuntur plures.

1.23.11 De oblatione reverentie hac devotionis minorum ad maiores.

[1] "Quid retribuam speciali domino et precipuo benefactori ...proposito/ in animo preconcepi..."

proposito | [\[25v\]](#) A

1.23.12 Notula, qua doctrina datur, quomodo minores pro amicis debeant maioribus supplicare.

[1] "Quantumcumque de munere gratie vestre confidam pro aliquibus tamen amicis vobis timeo" vel "dubito supplicare, et maxime, cum ad supplicandum pro meipso vix

merear sufficiens reperiri." Item: "Audeo, sed non cum audaciatunc efficiar/ in conspectu omnium... corona vestre benivolentie laureatur" Item: "Si pro illo tamquam pro me/ ipso vos exoro..."

ef|ficiar [\[26^r\]](#) A

me | [\[14^{ra}\]](#) P

1.23.13 Notula, qua doctrina datur, quomodo porrecte preces debeant exaudiri vel non.

[1] "Sepe inducor, dominationi vestre pro illis rogamina porrigeret, a quibus numquam recepi servitium aliquid" vel "honorem. Quere deinceps in fine litterarum, quas penes vos exaudiri optabo, sigillum Salomonis depinguam; in aliis vero faciam unum cifra, ut per hoc intelligatis, quod non curabo, si preces non sortiuntur effectum." Nota, quod huiusmodi signa possunt fieri et variari, prout fuerit ordinatum.

assumptum | [\[14^{rb}\]](#) P

[2] Item frequenter ille, qui rogat, facit exordium vitiosum ad hoc, quod preces non debeant exaudiri, verbi gratia: "Ad instantiam dilecti amici .Io. vobis duxi humiliter suppliandum, quatenus etc." Vel: "Tantum institit lator presentium, quod nobis duxi has litteras dirigendas, rogans ut eius precamina, si placet, dignemini exaudire." Vel: "Cogit me instantia presentium portitoris, vobis has litteras destinare, in quibus vos deprecor, ut si vobis placuerit, ipsius rogamina exaudire velitis". Vel: "Infinite amicorum persuasiones me supplicare vobis pro latoribus presentium coegerunt, verumtamen in hiis et consimilibus non mea, sed vestra voluntas fiat."

Io.] ideo Schönbach ed

suppliandum] supplicare Schönbach ed

[3] In huiusmodi quippe inspiciat diligentius, quid recipiat inpetrator, alioquin paleam ventilabit. Item consueverunt aliqui magnates habere super huiusmodi ad cautelam privata sigilla.

1.23.14 De statu. Notula, qua distinguitur, quid sit status et quid significare habetur secundum diversos effectus.

[1] Status, secundum quod in eloquentia sumitur, est existendi modus secundum varios accidentium eventus. Vel status est accidens rei, de qua queritur. Vel status est habitudo, qua quis est effectus. Unde cum postulatur, quod de statu persone reddi debeat certitudo, queritur de prosperitate principaliter, quia nemo vellet de illo, quem diligit, audire contrarium. Secundario vero queritur de omni adventu bono vel malo, ex eo quod anima sibi satisfieri cupit de omnibus eventibus rumoribus atque novis. Et tunc dicitur status quasi continentia personarum vel rerum.

secundum Athens Berlin: seculum Siena codd.

[2] Verumtamen hoc nomen 'status', prout derivatur a 'sto stas', prosperitatem significat. Unde Apostolus: 'Qui se exstimat stare, videat, ne cadat.'¹

pros|peritatem [\[26v\]](#) A

¹ I Cor. 10.12

[3] Item dicitur aliquando status sumitas vel acumen, ut cum dicitur 'Hoc egritudo est in statu' idest in sumitate, quia omnis egritudo, que per diem tertium terminatur, habet principium statum et declinationem. Et dicitur status illud accumen, ultra quod egritudo extendi non potest.

1.23.15 Notula, qua describitur, quid sit donum et que sit differentia inter dona et quomodo a rebus donatis possit aliquis exordiri.

[1] Donum est, quod nullis intervenientibus precibus exhibetur. Vel donum est, quod ex arbitrii libertate procedit. Vel donum est, quod sponte confertur. Sed multa dicuntur esse dona, que non sunt dona. Nam quicquid voluptatis vel timoris aut debiti vel precum seu verecundie causa confertur, 'donum' dici non debet sed 'datio', quia donum est res honestissima, que semper imitatur opera caritatis.

[2] Nullum tamen reale donum est dilectio, sed dilectionis presagium, quid remanet in animo largitoris. Nam res, que confertur, doni caret effectu, si iocunda voluntas non remanet in animo tribuentis. Quicquid enim sine iocunditate animi tribuitur, non appellatur donum, sed quasi elymosina egenti collata. In omni siquidem re, que nomen 'doni' recipit, debent pariter convenire spontanea tribuentis voluntas et recipientis affectio, cum actionibus gratiarum. Nec tunc esse donum desinet propter vitium assumentis, dummodo exhibitor non delinquat.

tribuitur] tribuatur *Athens*

appellatur] appellabitur *Athens*

[3] Consulo tamen universis, ut sua non permittant dona languore. Isti quidem sunt donorum languores: protractio temporis, turbida facies tribuentis, conferentis improperium | et indiscretio donatoris. Hec enim res exhibitas non permittunt 'dona' vocari vel esse. Et sic eiciuntur ab aurea sede in prostibulum vitiorum. Et est notabile, quia donum, quod ex inspirato confertur, sicut manna de celo descendit et uberioris letificat animam assumentis. Si vero secundum spem vel promissum fuerit satisfactum speranti, donum erit utile non iocundum, et si aliquod defuerit de pollicitis vel speratis, dehonestabitur munificentia largitoris. Insuper consulo, ne in tot rivulos flumen tui beneficii parciaris, quod particula irrigare nequeat ortulum indigentis, quoniam per aquam, que guttatum labitur, rota volvi non potuit molendini, et de minutis beneficiis non erit erit fama sollempnis. Igitur dignis ad tempus aliqua copiosius largieris, que te silente preconium tue laudis ennarrent.

improperium | [\[14va\]](#) P
Athens non om. *Athens*

dehonestabitur] dehonestabunt *Athens*

et] nec

[4] Item sagax orator de rebus donatis exordiri valebit sepius et narrare, verbi gratia: "Cingulum, quod nuper vestra liberalitas michi transmisit, letitiam contulit geminatam

et fecit me sicut lilium reflorere, quia per illud et in illo firmiter intellexi, quod me corde sincerissimo peramatis, et hoc signum rei transmisse plenius indicavit. Et quando cum eo cinxi et recinxi lumbos, ex dono ipso dilectionis radii sunt progressi, qui animam et spiritum splendore ammirabili serenarunt."

Item] Ita Athens

[5] Vel: "Desiderabilis amicitia" vel "dominatio vestra me annulo aureo subarravit, cui smaragdus preciosissimus est insertus. Aurum vero metalla cuncta precellit, per quod dilectionis" vel "gratiae vestre prerogativam intelligo michi esse collatam. Smaragdus nempe ammirabili" vel "superabili" vel "excellentis viriditate clarescit, temperantiam significat et viorem. Unde radios visuales dicitur serenare, quare intelligo, quod intima/ cordis vestri sunt michi serena," vel "quod super omnes vestram benivolentiam" seu "gratiam promeruerim obtinere. Nam, cum surgo diluculo et mane sol prius radiat, manum dexteram, in cuius digito est anulus, ante faciem extendo, et tunc auri citrinitas et smaragdi viror per exterioris hominis poros usque ad animam transeunt. Et sic motu quodam imaginario transferri videor ad gaudia Paradisi."

vel] et Athens cui] tui codd. precellit] precessit Athens viorem Siena Berlin
Schönbach] vigorem codd. intima | [\[27r\]](#) A

[6] Hic relinquon infinitas materias oratori, quia ita posset de omnibus metallis et lapidibus, balsamo, specibus et de omnibus rerum generibus, que conferuntur dono invenire ornata genera dicendorum.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.24

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.24 DE REVOCATIONIBUS

| 1.24.1 De subsidiis, qui prelatum revocare intendunt.

[1] "Expectans expectavit ecclesia Maguntina venerabilissimum patrem suum dominum et pastorem, sed non rediit, unde producit lacrimas et plangere non desistit, quia cunctis est presidiis orphanata. Quare turbe corrunt in clamores, flent vidue ac virgines, senes cum iunioribus lamentantur, quia propter absentiam vestram super carbones est decus ecclesie denigratum et gregem iam invadunt lupi rapaces. Festinare dignetur itaque sanctitas ad regressum, ut numerose populorum multitudines conletentur, et nos, qui principalia membra sumus, revidere caput nostrum cum ingenti letitia meramur."

| [\[27^r\]](#) A | [\[14^{va}\]](#) P | [\[14^{vb}\]](#) P

1.24.2 De revocatione illius, qui nimium est in scolis moratus.

[1] "Revocare te duximus a studiis litterarum, in quibus diutius et ultra debitum remansi, semper beatudinem scolasticam allegando. Ecce iam .XXVIII. annorum spatium est elapsum, quod te dedicasti scolasticis disciplinis, quare nobis, qui de te sperebamus habere configium quod magis causa voluptatis quam scientie, demoretis. Sed cur non erubescis in conspectu iuvenum apparere, qui causa derisionis te patrem senectute confectum appellant, dicentes 'In diebus novissimis legit hic testamentum pudoris?' Ceterum a multis refertur, immo apud omnes et singulos iam plebescit, quod cum tua senectute ludit ridiculosa Venus, unde consulimus, ut donec aliquid est in lumbis, renum motus non debeas refrenare."

1.24.3 De revocatione illius, qui reverti non curat ad studia litterarum et dicitur, quod in tempore senectutis addiscere non valebit.

[1] "Tempore quolibet reverti ad studia litterarum polliceris, tamen amor patrie sic te detinuit in suspenso, quod per .X. annorum spatium distulisti, non reducens ad memoriam quod/ dispositio etatis annoe aliquem addiscere non permittit, quia tepescente naturali calore virtus ingenii naturalis. Sed credo firmiter, quod cum Arturo in Britanniam reverteris et cum eo tuum studium celebrabis."

quod | [\[27^v\]](#) A

1.24.4 De uxore formosa, que revocat maritum litterarum studio insudantem.

[1] "Ultra biennium promissionis federe penitus violato fecisti moram in scolis, nec quod sim femina et iuvenis recordaris. Unde cotidie ingemisco, quod super meum agrum ros vel pluvia non descendit, sed utinam arescat digitus, qui potiri coniugali annulo non procurat. Sed scio, quod legis in **Codice** alieno. Unde, si mora postposita non redieris, studere disposui aliquantulum in **Digesto**." |

Digesto | [\[15^{ra}\]](#) P

1.24.5 De aliquo amico, qui studenti consultit, quod revertatur ad uxorem, alioquin fiet, quod scire non vellet.

[1] "Audeo vestre consulere sapientie, ut posposito studio litterarum ad propria reverti curetis, quoniam uxor vestra est plurimum abilis et formosa. Unde sancti spiritus igne non uritur sed carnalis amoris, et multi student pariter et laborant, ut fundum Cornelianum mereamini possidere, in quo vobis plantabitur cucurbita ortulana."

1.24.6 De patre in paupertate ac senectute posito, qui filium revocare de regione longinque intendit.

[1] "Dimisisti me in lecto egritudinis ..."

1.24.7 De matre, que simili modo filia revocare intendit.

[1] "Non reputor a te mater immo noverca ..."

1.24.8 De filiis pauperibus, qui patrem revocare intendunt.

[1] "Res in alteram reverti naturam videtur, cum pater filios, quos genuit, derelinquit... viscera/ pietatis..."

vis|cera [\[28^r\]](#) A

1.24.9 De uxore, que cum filiis et filiabus maxima premittur egestate, unde maritum revocare intendit.

[1] "Vidua sum vivente marito, quoniam vir meus habuit in regionem longinquam ... nubili iam/ consistunt..."

iam | [\[15^{rb}\]](#) P

1.24.10 De muliere, que amicum suum revocare intendit.

[1] "Sedens more turturis in ramusculo sico ..."

1.24.11 Notula, qua doctrina datur, que sint cause, pro quibus absentes

consueverunt facilius revocari, et qualiter hic titulus non indigeat responsivis.

[1] Quidam revocari possunt per ambitione pecunie, | aliisque amore mulierum, quas primitus amaverunt, quidam ob dulcedinem patrie, aliisque per improperia vel minas aut terrores, quidam ad iniurias vindicandas, et alii, sed raro, pro bono pacis consueverunt aliquando revocari. | Respondendi autem doctrinam hic non pono, quoniam illi, qui regredi pollicantur, desideriis postulantum satisfacere comprobantur. Si autem necessarie fuerint exortationes, ut penas expectantium tollerare debeant, aliqui patienter in plurimis titulis exortandi poteris copiosam invenire doctrinam. Si vero proposuerit se aliquis excusare vel allegare impedimenta, pro quibus reverti non possit, ad titulos excusationum et impedimentorum evidentius recurrat orator.

pecunie | [\[28v\]](#) Arevocari | [\[15va\]](#) P

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.25

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.25 DE CONSOLATIONIBUS

| 1.25.1 Quid sit consolatio.

[1] Consolatio est antidotum, quod contra dolorem conceptum exibetur dolenti. Vel consolatio est suavis et artificiosa verborum appositio, per quam removeri consuevit dolor in mente conceptus. Item consolationum alia vocalis, alia realis. Vocalis est illa, que exornatam orationi fieri consuevit. | Realis in exhibitione responderum consistat.

| [\[28v\]](#) A [\[15va\]](#) P | [\[15vb\]](#) P con|suevit [\[29r\]](#) A responderum] rerum
Athens

1.25.2 Quod quilibet potest copiosam materiam invenire super consolationibus defunctorum.

[1] Super consolationibus defunctorum omnis orator copiosus esse videtur, quia materia communis est et plurimum usitata. Nam fere omnis dicent 'Non possumus divine resistere voluntati' et 'Sicut Domino placuit, ita factum est, sic nomen Domini benedictum.'¹ 'Est quoddam comune mori' et 'mortem nullus poterit evitare.' Ista equidem et similia recitant etiam tabernarii et tonsores. Verumtamen paucissi sciunt descendere ad species oportunas.

¹ Job 1.21

1.25.3 Littere generales super consolationibus defunctorum.

[1] "Mundialis machine fabricator primum hominem de limo terre ad imaginem et similitudinem suam formavit,¹ collocans eum in Paradiso deliciarum, ut absque omni specie corruptionis fieret immortalis; sed ille per antiquum serpentem Eva mediante privilegium tante dignitatis amisit. Unde seipsum in hanc miserie vallem deicit et totam successivam propaginem toxicavit; quare sic evanuit illa particula divinitatis, quod limus ad limum et homo in humum² in materiam primordialem reducitur et compellitur suo generi sicut species respondere."

in humum: ad humum *Athens*.

¹ Gen. 5.3. ² On the famous *humus*> *homo* etymology, see ROSWITHA KLINCK **Die lateinische Etymologie des Mittelalters** Medium Aevum, Philologische Studien 17 (Munich 1970) 72-75. Cf. below: [1.25.7](#), [1.25.9](#), [1.25.11](#), [1.25.12](#).

[2] "Sed ecce, mutatio dolorosa plena vanitatibus et erumpius, per quam humana conditio ita erat misera et ingrata, quod nisi plasmator se fecisset per assumptionem carnis passibilem et mortalem, numquam ad Paradisi potuisset patriam remeare. Fuit ergo Christi passibilis et mortal is et nos pati atque mori debemus. Unde ammiror sepius et stupesco, cur de morte carorum humana fragilitas lamentatur, presertim cum temporalis mors a Christo, qui est vita iustorum omnium, 'transitus' appelletur."

[3] "Apostolicus etiam dixit: 'Transimus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres¹ et non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus,² quia omnis caro senum et omnis gloria eius tamquam flos agri.³ Vel sicut senum, quod hodie est, et cras in clibanum mittatur conburendum.⁴ Flos etiam seni est et vapor ad modicum temporis,⁵ quod fugit velut umbra, et numquam valet in eodem statu manere. Comparari etiam valet rose, que colligitur de spineto, quia triplicis coloris munere predotatur, redolet, flagrat, et ex ea precipitur suavissimus odoratus. Sed demum palescit, et facile desicatur, unde ipsius pulchritudo penitus evanescit."

¹ I Joh. 3.14

² Hebr. 13.14.

³ I Peter 1.24

4

5

[4] "Ceterum quis est iuvens, qui non videat mortem; aut quis evadere poterit mortis iudicium temporalis. Cum itaque terminus vite vestre protrahi non debeat in longitudinem dierum, miror, quod pro morte hic vel talis dilectissimi olim vestri ultra debitum contristananum, presertim cum credatis/ illum ad celestis regni gloriam transmisso, ubi sanctorum promerebitur ceteribus aggregari. Quare vos in Domino duxi attentius exortari, quatinus ipsum orationibus non lacrimis adiuvare curetis, quia si recte considerare vultis de ipsius transitu, letari potius debetis quam dolere."

credatis | [\[16^{ra}\]](#) P

1.25.4 Littere consolationis ad patrem vel matrem pro morte filii.

[1] "Consolari generosam nobilitatem vestram disposui, ex quo per famam publicam intellexi, quod pro morte filii vestri, qui nature ordine perturbato vos moriendo precessit, dies continuatis in planctu more puerili/ tabescitis, lacrimando vultum cum unguibus lacertatis, tondendo pectus cum lapidibus atque pugnis prostrati iacentis vestras voces flebiles ad similitudinem demoniaci emittentes."

pueri|li [\[29^v\]](#) A

[2] "Item sepulcrum, in quo filius vester fuit positus, regiratus frequenter cum gemitibus et clamore, pro quibus intellectum videmini perdidisse. Nam omnis dolor vel planctus, qui fit sine moderamine, insanie reputatur. In hiis etiam Deum offenditis, fame vestre detrahitis, et honori, et plurimis exemplum tribuitis condolendi. Quare vos deprecor et optestor propter Deum, ut reducentes ad memoriam quod omnes aliquando moriemus, consolationis remedium assumatis et cum orationibus et elemosinis vestris ipsius anime taliter propitiari velit, quod effici particeps eterne beatudinis mereatur."

1.25.5 Littere consolationis ad patrem vel matrem pro morte filii.

[1] "Tributum, quod humana conditio ex debito solvere nature tenetur per lacrimarum effusionem, denegare non valet, quia non potest fieri mortalitas immortalis, nisi corruptibile hec se incorruptionem induerit, quod erit in patria non in viam, quod sic disposuit Omnipotens, qui pro redemptione humani generis morti voluit subscribere temporali, ut dampna mortis perpetue restauraret. Ergo qui modo modum superat in dolendo arbitratur, quod Creator plusquam se dilexerit creatura, postquam in corpus, quod assumpsit de virgine, temporalis mortis sententiam promulgavit et passus est legem, quam ipse tulit, cum esset legibus ex deitatis consortio absolutus. Nec retinuit in se non moriendi privilegium, cum optineret plenitudinem potestatis."

[2] "Sufficit ergo, si famulus Domino in moriendo ordine similetur. Immo plus est, quia filius vester obiit in thalamo picturato, prevenerunt multimoda suffragia medicorum, inventum fuit pro ipsius liberatione, quicquid humana ratio potuit cogitare, nec audebat aliquis, cum egrotaret mutire<?>. Sed Christus, cum flagellis verberibus improperiis atque sputis inter duos latrones, cruci fuit affixus et antequam ad patibulum traheretur, clamabatur ab omnibus 'Crucifige', et considerebat hori muratum acetum cum spongia ponebatur. Ergo, si de morte filii lamentaris, invitari suo plasmatori videris, qui pro nobis omnibus mori voluit et cum eo in eterna beatudine uiueremus."

[3] "Nam hoc est admirabile conquerendi genus,¹ quod plasmator <per> suum plasma, quod sicut lac emulxit coagulavi ut caseum, carnibus et pelle vestiunt ad se, cum placet revocare non possit. Ipse quippe dedit. Unde, si abstulit non est mirum, quia suum erat et plenitudinem Domini non/ amisit. Alienum itaque plangis et non tuum. Nam qui de re aliena ultra modicum tristatur, simplex autem mente captus esse videtur. Pro certo Filium ipsum Deus tibi commodaverat, unde commodatum restituere tenereris, et in hoc posset te actione commoditi quilibet convenire."

non | [\[16rb\]](#) P

¹ Cicero **De inventione** 1.15.20-21, 1.55.106-109, 1. See also Quintilian **Inst. or.** 4.1.40-41, Isidore **Etym.** 2.8.1. Besides this *titulus* on consolation, the **Boncompagnus** features many letters of complaint or responses thereto: [1.1.2](#); [1.23.6](#); [2.3.1-2.3.7](#); [3.16.5](#), [3.16.12-3.16.13](#); [3.20.12](#), [3.20.19](#), [3.20.39](#); [4.4.11](#), [4.4.13](#), [4.4.22](#), [4.4.25](#), [4.4.27](#); [5.19](#) (all); [5.20.5](#); [5.25.2](#), [5.25.3](#), [5.25.4](#), [5.25.5](#), [5.25.6](#), [5.25.9](#); [5.27.1](#); [6.4.7](#), [6.4.9](#); [6.5.4](#); [6.9.9-6.9.10](#); [6.11.9-6.11.10](#). For a topics of the letter of complaint, see **Aurea gemma <Gallica>** [1.10](#) where the reader is directed to Cicero's **Summa rhetorice**; because consolation was not treated extensively there, the anonymous author devotes a long discussion to the topics of consolation, [1.52-1.60](#). For some discussion, see XXX.

[4] "Sed o miserabilie avaritia, que dolet, si Creator ad se revocat creaturam, quam de limo terre formavit. Sane, si dignaretur iubere, filium, pro quo tam immoderate plangere non desistis, deberes, sicut erat paratus facere Abraham, altissimo immolare."

[5] "Sed ecce, cum vivebat filius, ipsum ad aliquem terrenum principem pro transitoria

gloria et dubitabili munere destinasses, et tunc, ultra quam dici valeat, tristari videris, quod ille, qui fecit eum et non mediante aliquo possidebat, ipsum de hac valle miserie ad Paradisi patriam evocavit, ubi cum sanctis et electis eterne beatitudinis gaudiis perfruetur."

mediante | [\[30r\]A](#)

1.25.6 Littere consolationis pro morte filii ad illum, qui est in senecta et senio constitutus.

[1] "Super duobus principaliter non sufficio admirari, quia senecta es et senio iam confectus. Unde in manus tuis non erit ulterius, nisi labor et dolor et super obitu filii tui, qui te ad gaudia Paradisi processit, plangendo stultizare non times, presertim cum unum pedem iam cum eo teneas in sepulcro."

[2] "Secundum est, quod ille, pro quo defles, de tua morte ridetur tuumque transitum cum guadio expectaret, ut hereditas ad eum in integrum perveniret. Et licet summotenus plagere cerneretur lacrime tum defunctis gaudii emanerent. Demum tue nobilitati duxi propensius consulendum, ut omnis lacrimas ab oculis tuis abstigas et ammoveas de corde tuo dolorem, largitori bonorum omnium humiliter supplicando, ut tuum in collatum, qui est nimium prolongatus, misericorditer breviare dignetur et conferat tibi de sue gratie munere, quod ad celestem Hierusalem quo visio pacis Dei merearis cum salute anime pervenire."

1.25.7 Littere consolationis pro morte filii ad illum, qui filium suum prius optulerat ecclesie.

[1] "Sapori stipule similatur omnis gloria terrenorum, vita mortalium velut umbra lunatica evanescit et humana conditio protoplausti rubigine denigrata subiacet vanitati. Unde universa vanitas est omnis homo vivens, qui vero dicitur homo, quoniam de humo, immo de humilimo formatus compellitur suo generi sicut species."

[2] "Respondere: Quare homo in humum, cinis in cinerum, tanquam ad materiam priordialem revertitur et adicit, ut resurgat et resurrectionis gratia renovetur. Non ergo est mors huiusmodi transmigratio nuncupanda sed transitus felicissimus, qui fit de morte ad vitam, ut expellatur omne demonium tenebrarum."

[3] "Johannes¹ igitur quosdam filius vester non est mortuus, sed de hac vita transivit in patriam, de tenebris ad lucem, cuius radiis illustratus et stola immortalitatis indutus in sinu Abrahae feliciter conquiescit. Unde plurimi ammirantur, quod propter ipsius transitum dies continuatis in planctu pueriliter in tabescitis deplorando et maxime eum, qui<??> <conqueri> nullam habetis materiam condolendi. Nam ipsum in primo iuventutis/ flore thalamo sponse celestis liberaliter optulistis et iam dominium, quod naturaliter habebatis, cum possidendi proprietate ipso iure transiit cum oblato."

iuventutis | [\[16va\] P](#)

¹ Not identified

[4] "Non erat ergo vestra possessio, quam defletis, sed per ratihabitionem transiverat in ecclesiam Fesulanam,¹ que filium vestrum prius in suum adoptaverat et caractere insignaverat clericali. Unde Iohannes per gratie renovationem canonicus a canonica norma et clericus idest sortitus merito dicebatur, quoniam illum sorti gregis Dominici deputastis de proprio alienum penitus facientes. Quare vestra generosa nobilitas denobilitari videtur, cum effusionibus lacrimarum calumpniamini Creatorem, qui filium, quem recepit, ad se misericorditer evocavit, ut fieret particeps et conformis glorie sempiterne."